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Sposób otrzymywania wielofunkcyjnego dodatku do olejów

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywa¬
nia dodatku stanowiącego inhibitor utlenienia i ko¬
rozji, przeznaczonego głównie do samochodowych
olejów smarowych, ale mogącego znaleźć zastoso¬
wanie także jako dodatek do olejów hydraulicz¬
nych i przekładniowych. Dodatek ten, obok po¬
wstrzymywania utleniania i działania korodujące¬
go olejów, poprawia także ich własności smarne.

Najlepsze* ze znanych dodatków tego typu stano¬
wią sole cynkowe kwasu dwutiofosforowego pod¬
stawionego grupami alkilowymi, przy czym grupy
alkilowe mogą być jednakowe lub o zbliżonych cię¬
żarach drobinowych, na przykład zawierające czte¬
ry oraz sześć atomów węgla. Dodatki takie otrzy¬
muje się działając bezpośrednio na odpowiednie
alkohole alifatyczne pięciosiarczkiem fosforu a na¬
stępnie neutralizując powstały kwas dwualkilo-
dwutiofosforowy tlenkiem cynku. Produkty te za¬
stosowane jako dodatki do olejów wywołują zmia¬
ny korozyjne na miedzi, lub nie posiadają wystar¬
czających zdolności stabilizowania oleju.

Stwierdzono, że można otrzymać dodatek typu
dwualkilodwutiofosforanu cynku posiadający lep¬
sze własności antyutleniające i antykorozyjne od
dodatków znanych i nie wywołujący korozji miedzi
przez wprowadzenie do dwutiofosforanu cynku
dwóch lub więcej grup alkilowych o różnej zawar¬
tości atomów węgla, przy czym specjalnie korzyst¬
ny okazał się układ, w którym jeden rodzaj grup
alkilowyeh.zawiera 1—4 a drugi 7—18 atomów wę-
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gla w drobinie, zwłaszcza zaś, gdy grupy alkilowe
różnią się znacznie ciężarami drobinowymi. W spo¬
sobie według wynalazku do pięciosiarczku fosforu
wprowadza się mieszaninę alkoholi alifatycznych
składającą się z alkoholu lub alkoholi zawierają¬
cych 1—4 atomów węgla w drobinie, oraz alkoholu
lub alkoholi zawierających 7—18 atomów węgla
w drobinie. Można również stosować jako środowi-:
sko reakcji olej mineralny, który miesza się z pię¬
ciosiarczkiem fosforu i dopiero do takiej mieszani¬
ny wprowadza się alkohole alifatyczne. Taki spo¬
sób prowadzenia procesu przy zastosowaniu oleju
mineralnego jako rozcieńczalnika pozwala na do¬
godniejszą regulacja temperatury egzotermicznej
reakcji powstawania kwasu dwualkilodwutiofosfo-
rowego, oraz zapewnia większe bezpieczeństwo pra¬
cy z pięciosiarczkiem fosfory.

W sposobie według wynalazku do pięciosiarczku
fosforu wprowadza się mieszaninę alkoholi i pod¬
grzewa do'temperatury 50—70°C, lub do mieszani¬
ny równych wagowo części oleju mineralnego i pię¬
ciosiarczku fosforu podgrzanej do temperatury 50—
70°C dodaje się alkohole alifatyczne.

Po dodaniu całej ilości alkoholi masę reakcyjną
utrzymuje się jeszcze w tej temperaturze lub w
temperaturze o 40°C wyższej przez okres od jednej
do trzech godzin. Produkt reakcji, po ewentualnym
oddzieleniu od nieprzereagowanego. P2S5, neutrali¬
zuje się nadmiarem tlenku cynku, przedmuchuje
azotem lub powietrzem w celu usunięcia wody re-
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akcyjnej i po ewentualnym rozcieńczeniu olejem
mineralnym oczyszcza dodatkowo węglem aktyw¬
nym. Po przesączeniu otrzymuje się gotowy kon¬
centrat dodatku wielofunkcyjnego.

Przykład: 80 kg oleju mineralnego pochodzą- 5
cego z rafinacji rozpuszczalnikami selektywnymi
miesza się w reaktorze i>a papkę z 80 kg P2S5. Po
podgrzaniu mieszaniny do temperatury 65°C roz¬
poczyna się dozowanie 147 kg mieszaniny alkoholu
etylowego i oktylowego w stosunku molarnym 1:3. io
Dozowanie winno trwać około 3 godzin, przy czym
temperatura reakcji nie powinna przekroczyć 75°C.
Po zakończeniu dozowania produkt reakcji utrzy¬
muje się przez godzinę przy ciągłym mieszaniu w
temperaturze 90°C. Następnie otrzymany kwas fil- 15
truje się i wprowadza do neutralizatora, gdzie zo¬
bojętnia się go 26 kg tlenku cynku, dodawanego
porcjami w ciągu jednej godziny w temperaturze
60—80°C. Masę reakcyjną miesza się jeszcze przez
pół godziny w temperaturze 80°C, a następnie przez 20
dwie godziny w. temperaturze 110—120°C przy ciąg¬
łym przedmuchiwaniu azotem. Surowy produkt
przenosi się do mieszalnika, rozcieńcza 152 kg ole¬
ju mineralnego, dodaje 3,5 kg węgla aktywnego
i ogrzewa przez '/2 godziny do temperatury 80°C. 25
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Po przefiltrowaniu uzyskuje się około 400 kg 50%
koncentratu dodatku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania wielofunkcyjnego dodat¬
ku do olejów zawierającego dwualkilodwutio-
fosforan cynku przez działanie na pięciosiarczek
fosforu w podwyższonej temperaturze mieszani¬
ną dwóch lub więcej alkoholi o różnej zawarto¬
ści atomów węgla w cząsteczce i następną neu¬
tralizację otrzymanego kwasu dwualkilodwutio-
fosforowego za pomocą tlenku cynku znamienny
tym, że na pięciosiarczek fosforu działa się w
temperaturze 50—140°C mieszaniną alkoholi
składającą się z alkoholu lub alkoholi zawiera¬
jących w cząsteczce 1—4 atomów węgla oraz al¬
koholu lub alkoholi zawierających w cząsteczce
7—18 atomów węgla, po czym po ewentualnym
oddzieleniu nieprzereagowanego pięciosiarczku
fosforu pozostałość zobojętnia się tlenkiem
cynku.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że re-
• akcje pięciosiarczku fosforu z alkoholami pro¬

wadzi się w środowisku oleju mineralnego jako
rozcieńczalnika.

Błtk 590/66 r. 230 egz. A4.
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